MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 005/2024- PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR-FORMADOR DO
CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, NAMODALIDADE DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, designada pelo EDITAL Nº 02/2024 –
PFCLPLI/UAB/NEAD/UFRR, de 29 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º. PUBLICAR o Resultado da Análise Curricular dos inscritos no processo seletivo, referente ao
Edital nº 01/2024 – Processo Seletivo para Professor-Formador nos Cursos de Licenciatura em
Pedagogia e Licenciatura em Informática, na modalidade de Educação a Distância, da Universidade
Federal de Roraima – UFRR, de 23 de novembro de 2024, conforme o quadro abaixo:

ORD
EM

NOME NOTA COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

01 Alessandra Rufino Santos 65 - Sociologia da Educação I APROVADA

- Sociologia da Educação II APROVADA

02 Antonio Lisboa Santos Silva 65 - Alfabetização e Letramento CLASSIFICADO
- Oficina de Escrita Acadêmica APROVADO

03 Benedito Carlos Costa Barbosa 80 - História da Educação CLASSIFICADO
- História da Educação Brasileira DESCLASSIFICADO

(excedente do número
do quadro reserva)

- Organização da Educação no
Brasil

CLASSIFICADO

- Pesquisa em Educação II CLASSIFICADO

04 Cleane da Silva Nascimento 65 - História da Educação DESCLASSIFICADA
(excedente do número
do quadro reserva)

- História da Educação Brasileira DESCLASSIFICADA
(excedente do número
do quadro reserva)

- Antropologia e Educação APROVADA
- TIC Aplicada à Educação CLASSIFICADA
- Didática I CLASSIFICADA
- Arte e Educação APROVADA

05 Débora Silva Brito da Luz 55 - Alfabetização e Letramento CLASSIFICADA

06 Elenize Cristina Oliveira da Silva 80 - História da Educação Brasileira DESCLASSIFICADA
(excedente do número
do quadro reserva)

- Organização da Educação no
Brasil

CLASSIFICADA

- Didática I APROVADA
- Didática II CLASSIFICADA

07 José Carlos Leal 80 - Alfabetização e Letramento DESCLASSIFICADO
(Item 4.1 - –

Graduação em área
diferente da exigida)

- Estatística e Educação DESCLASSIFICADO
(Item 4.1 – Graduação
em área diferente da

exigida)
- Pesquisa em Educação II APROVADO
- Psicologia da Aprendizagem APROVADO

08 Rafael Petry Trapp 90 - Pesquisa em Educação I APROVADO
- História da Educação Brasileira CLASSIFICADO

09 Ronaldo da Costa Cunha 90 - História da Educação CLASSIFICADO
- Filosofia da Educação I APROVADO
- História da Educação Brasileira CLASSIFICADO
- Pesquisa em Educação I DESCLASSIFICADO

(Item 4.2 – mais de uma
disciplina no mesmo

semestre)
- TIC Aplicada à Educação APROVADO
- Filosofia da Educação II APROVADO
- Didática II APROVADO
- Pesquisa em Educação II DESCLASSIFICADO

(Item 4.2 - – mais de
uma disciplina no
mesmo semestre)

10 Rosidelma Pereira Fraga 70 - Alfabetização e Letramento APROVADA
- Pesquisa em Educação I CLASSIFICADA

11 Sebastião Monteiro Oliveira 105 - História da Educação APROVADO

- História da Educação Brasileira APROVADO

- Organização da Educação no
Brasil

APROVADO

Boa Vista, RR, 14 de janeiro de 2025.

Prof.ª Dra. ELIZANGELA DA SILVA BARBOZA RAMOS
Presidente da Comissão